MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Diretoria - Escola de Minas - 1876

EDITAL ESCOLA DE MINAS Nº 011/2024

De 16 de abril de 2024

O Diretor em Exercício da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
cumprimento ao disposto na Resolução CUNI nº 1.940 de 16/08/2017,

RESOLVE:
Tornar sem efeito o EDITAL ESCOLA DE MINAS Nº 004/2024, de 05 de abril de 2024, e
determinar dia, horário e local nos quais serão realizadas as provas referentes ao Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, na área
de Geociências/Metalogenia, do Departamento de Geologia, aberto pelo Edital PROGEP
79/2023, a saber:

DATA DO CONCURSO: início no dia 16 de setembro de 2024 com previsão de término no dia
25 de setembro de 2024;

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 9h;

LOCAL: Secretaria do Departamento de Geologia (DEGEO), localizada no Campus
Universitário Morro do Cruzeiro, Bauxita, Ouro Preto, MG.

COMISSÃO EXAMINADORA:
Titulares:

Maria Silvia Carvalho Barbosa - Presidente (Universidade Federal de Ouro Preto);
Rafael Rodrigues de Assis (Universidade de São Paulo);
Claudinei Gouveia de Oliveira (Universidade de Brasília).

Suplentes:
Cassandra Terra Barbosa (Universidade Federal de Ouro Preto);
Eduardo Fontana (Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri);
Felipe Holanda dos Santos (Universidade Federal do Ceará).

CLÁUDIO EDUARDO LANA

Diretor em Exercício

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.em.ufop.br – E-mail: secretaria.em@ufop.edu.br – Tel: (31) 3559-1529

http://www.em2.ufop.br
mailto:deciv@em.ufop.br